
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 484 del 14/06/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

INDIZIONE RdO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE EX
ART. 58 DEL D.LGS. N.50/2016 E SMI. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
MEDICAZIONI GENERALI E SPECIALISTICHE DA DESTINARE ALLE VARIE UU.OO.
DELL’AORN “S. ANNA E S. SEBASTIANO DI CASERTA”.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 14/06/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: INDIZIONE  RdO  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE EX ART. 58 DEL D.LGS. N.50/2016 E SMI. PER L’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI MEDICAZIONI GENERALI E SPECIALISTICHE DA DESTINARE ALLE VARIE
UU.OO. DELL’AORN “S. ANNA E S. SEBASTIANO DI CASERTA”.

IL DIRETTORE f.f. U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso
- che questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 312 del 31/12/2017, ha

aderito alla Convezione stipulata dalla So.Re.Sa. S.p.A. ex Determinazioni nn. 67/2017
e  n.141/2017,  concernente  la  “fornitura  quadriennale  di  Medicazioni  generali  e
specialistiche”, come risulta dal prospetto di sintesi dell’adesione per fornitore e per
lotto predisposto dalla Farmacia Ospedaliera, accluso al citato atto deliberativo; 

- che, sulla base delle esigenze operative, la disponibilità del fabbisogno si è esaurita
solo di recente, tant’è che in data 17/05/2022, con nota prot. gen. n. 15460 (Allegato n.
1), la Farmacia Ospedaliera ha segnalato a questa UOC “…al fine di non interrompere
la  continuità  assistenziale…nelle  more  dell’espletamento  delle  nuove  procedura di
gara…”  da  parte  della  So.Re.Sa.  S.p.A,  la  necessità  di  porre  in  essere “…
provvedimenti utili…” per l’approvvigionamento;

Tenuto conto 
- che  l’Ufficio  deputato  all’istruttoria,  afferente  a  questa  UOC,  nel  consultare  la

piattaforma di pertinenza, ha verificato quanto segue: 
 nel “Piano delle iniziative So.Re.Sa. S.p.A. per le forniture ed i servizi per

l’anno 2022”, sono inseriti – ai punti 12 e 13 della Tabella 1 – due distinti
appalti  specifici,  concernenti  rispettivamente la “Fornitura di Medicazioni
Generali” e di “Medicazioni Specialistiche”; 

 la  procedura  di  gara  per  la  prima  tipologia  di  fornitura  è  in  corso  di
espletamento e, con Determinazione So.Re.Sa. S.p.A. n. 75 del 11/04/2022, si
è conclusa la verifica sulla regolarità amministrativa delle buste presentate
dagli Operatori Economici partecipanti; 

 la procedura di gara riferita alla fornitura delle medicazioni specialistiche non
è stata indetta, essendo stati nominati con Determinazione So.Re.Sa. n. 90 del
02/05/2022  “esperti  a  supporto”  del  RUP designato  per  la  redazione  del
Capitolato Tecnico; 

- che,  attese  dette  circostanze,  quest’Azienda,  al  fine  di  salvaguardare  la  continuità

 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

assistenziale – sulla scorta dei fabbisogni indicati dalla UOC Farmacia Ospedaliera con
nota  prot.  12359/2022  (agli  atti)  –   ha  richiesto  alla  So.Re.Sa.  S.p.A.  formale
autorizzazione (note prot. n. 17108/U del 01/06/2022 e n. 17112/U del 01/06/2022 –
Allegati n. 2 e n. 3) per approvvigionarsi in autonomia per un anno nel caso delle
medicazioni speciali (CND M03) e per un semestre per quelle generali (CND MO2 –
M05);

Preso atto
- che  la  So.Re.Sa.  S.p.A.,  con  nota  prot.  SRA-0019202-2021  del  23/12/2021  ha

trasmesso alle Aziende Sanitarie Campane il “piano delle iniziative per le forniture ed
i  servizi  per  l’anno 2022”,  in  cui,  tra  l’altro,  sono ricomprese  sia  le  “medicazioni
generali” che le “medicazioni specialistiche”; 

- che la precitata Società – individuata ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 66/2014 e ss.mm.ii
convertito dalla Legge n. 89/2014, quale Centrale Unica di Committenza regionale e
soggetto aggregatore dall’art.1 comma 28 della L.R. n. 16/2014 – ha espressamente
autorizzato,  rispettivamente  con  nota  prot.  SRA-0008515-2022  del  07/06/2022
(Allegato n. 4) e nota prot. SRA-0008613-2022 del 09/06/2022 (Allegato n. 5), questa
AORN all’espletamento in autonomia delle distinte procedure di gara di che trattasi;

Considerato 
- che entrambe le tipologie di medicazioni costituiscono dispositivi medici indispensabili

per salvaguardare la continuità assistenziale di quest’AORN;
- che le attuali giacenze di esse sono in via di esaurimento, come ribadito dalla Farmacia

Ospedaliera con nota prot. gen. n. 15460/2022 (Allegato n. 1); 
- giuste autorizzazioni concesse da parte della So.Re.sa. S.p.A. (Allegato n. 4 e Allegato

n.  5),  occorre  approvvigionarsi  in  autonomia,  al  fine  di  soddisfare  le  esigenze
assistenziali  aziendali,  sulla  scorta  dei  fabbisogni  indicati  dalla  UOC  farmacia
Ospedaliera con nota prot. n. 12359/2022 (agli atti), attivando due diverse procedure,
stante la diversa durata temporale di essa;

Rilevato  che, al fine di avviare le due distinte procedure telematiche per l’approvvigionamento
delle  medicazioni  di  che  trattasi,  la  UOC  Provveditorato  ed  Economato  ha  elaborato  la
documentazione di gara (agli atti), sulla scorta del fabbisogno indicato e delle richieste pervenute
dal Direttore della Farmacia Ospedaliera;

Visti 
- l’art. 15, comma 13, lettera d) del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, il quale

dispone che gli  Enti  del  SSN sono obbligati  ad utilizzare,  per  l’acquisto di  beni  e
servizi  relativi  alle  categorie  merceologiche presenti  nella  piattaforma CONSIP,  gli
strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  telematici  messi  a  disposizione  della  stessa
CONSIP e  che  i  contratti  stipulati  in  violazione  sono  nulli,  costituiscono  illecito
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- l’art. 58 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale dispone che per lo svolgimento delle
procedure al di sotto della soglia comunitaria le Stazioni Appaltanti possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il
Ministero  dell’Economia  e  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP,  mette  a  disposizione
delle Stazioni Appaltanti il mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;

Esaminata 
- tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente e in atti giacente;

Ritenuto
- di  indire  una  procedura  finalizzata  all’affidamento  della  fornitura  semestrale  di

medicazioni generali  (CND MO2 – M05),  da destinare alle UU.OO. dell’AORN  S.
Anna e S. Sebastiano di Caserta, da effettuarsi secondo il criterio del prezzo più basso
per  prodotto  conforme,  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  aperta  agli  operatori
economici abilitati ai bandi “Beni/Forniture specifiche per la Sanità (BENI)”, per un
importo complessivo semestrale presunto – calcolato sulla scorta dei prezzi medi di
mercato – di € 23.207,25 oltre IVA come per Legge;

- di indire, altresì, una procedura finalizzata all’affidamento della fornitura annuale di
medicazioni specialistiche (CND M03), da destinare alle UU.OO. dell’AORN S. Anna
e S. Sebastiano di Caserta, da effettuarsi secondo il criterio del prezzo più basso per
prodotto  conforme,  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  aperta  agli  operatori
economici abilitati ai bandi “Beni/Forniture specifiche per la Sanità (BENI)”, per un
importo complessivo presunto – calcolato sulla scorta dei prezzi medi di mercato – di €
25.439,00 oltre IVA come per Legge;

- di  approvare  la  documentazione  di  gara  (agli  atti)  predisposta  dalla  UOC
Provveditorato ed Economato,  sulla  scorta del  fabbisogno indicato e delle richieste
pervenute dal Direttore della Farmacia Ospedaliera;

Attestata
- la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente

normativa in materia;

PROPONE

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

I – INDIRE una procedura finalizzata all’affidamento della fornitura semestrale di medicazioni
generali da destinare alle UU.OO. dell’AORN S. Anna e S. Sebastiano di Caserta, da effettuarsi
secondo il  criterio del prezzo più basso per prodotto conforme, mediante Richiesta di Offerta
(RdO) aperta agli operatori economici abilitati ai bandi “Beni/Forniture specifiche per la Sanità
(BENI)”, per un importo complessivo semestrale presunto – calcolato sulla scorta dei prezzi medi

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

di mercato – di € 23.207,25 oltre IVA come per Legge;
II  –  INDIRE,  altresì,  una  procedura  finalizzata  all’affidamento  della  fornitura  annuale  di
medicazioni  specialistiche  da  destinare  alle  UU.OO.  dell’AORN  S.  Anna  e  S.  Sebastiano  di
Caserta, da effettuarsi secondo il criterio del prezzo più basso per prodotto conforme, mediante
Richiesta  di  Offerta  (RdO) aperta  agli  operatori  economici  abilitati  ai  bandi  “Beni/Forniture
specifiche per la Sanità (BENI)”, per un importo complessivo presunto – calcolato sulla scorta dei
prezzi medi di mercato – di € 25.439,00 oltre IVA come per Legge;
III  –  APPROVARE la  documentazione  di  gara  predisposta  dalla  UOC  Provveditorato  ed
Economato, sulla scorta delle richieste pervenute dal Direttore della Farmacia Ospedaliera (agli
atti);
IV – PRENDERE ATTO che i  costi  effettivi  derivanti  dall’affidamento del  presente appalto
verranno definiti  in  sede di aggiudicazione definitiva e saranno imputati  dalla  UOC Gestione
Economico-Finanziaria ai competenti conti di bilancio;
V – PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.  Lgs.  159/2011  e  ss.mm.ii.,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di
infiltrazione mafiosa;
VI – PREVEDERE, altresì, apposita clausola risolutiva espressa qualora So.Re.Sa. spa (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo
quadro centralizzato;
VII – TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché
alle UU.OO.CC GEF e Farmacia Ospedaliera.

L’ Estensore 
Dott.ssa Ilaria Valentino

                
IL DIRETTORE f.f. U.O.C.

PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
Dott.ssa Teresa Capobianco

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  F.F.   UOC  Provveditorato  ed
Economato Dott.ssa Teresa Capobianco
Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Angela  Annecchiarico  e  del  Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportati:

Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico ________________________________

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara ________________________________

    
DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I – INDIRE  una procedura finalizzata all’affidamento della fornitura semestrale di medicazioni
generali da destinare alle UU.OO. dell’AORN  S. Anna e S. Sebastiano di Caserta, da effettuarsi
secondo il criterio del prezzo più basso per prodotto conforme, mediante Richiesta di Offerta (RdO)
aperta agli operatori economici abilitati ai bandi “Beni/Forniture specifiche per la Sanità (BENI)”,
per un importo complessivo semestrale presunto – calcolato sulla scorta dei prezzi medi di mercato
– di € 23.207,25 oltre IVA come per Legge;
II  –  INDIRE,  altresì,  una  procedura  finalizzata  all’affidamento  della  fornitura  annuale  di
medicazioni specialistiche da destinare alle UU.OO. dell’AORN S. Anna e S. Sebastiano di Caserta,
da effettuarsi secondo il criterio del prezzo più basso per prodotto conforme, mediante Richiesta di
Offerta (RdO) aperta agli operatori economici abilitati ai bandi “Beni/Forniture specifiche per la
Sanità (BENI)”, per un importo complessivo presunto – calcolato sulla scorta dei prezzi medi di
mercato – di € 25.439,00 oltre IVA come per Legge;
III  –  APPROVARE la  documentazione  di  gara  predisposta  dalla  UOC  Provveditorato  ed
Economato, sulla scorta delle richieste pervenute dal Direttore della Farmacia Ospedaliera (agli
atti);
IV –  PRENDERE ATTO che  i  costi  effettivi  derivanti  dall’affidamento  del  presente  appalto
verranno  definiti  in  sede  di  aggiudicazione  definitiva  e  saranno  imputati  dalla  UOC Gestione
Economico-Finanziaria ai competenti conti di bilancio;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

V – PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del D.
Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii.,  qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;
VI – PREVEDERE, altresì, apposita clausola risolutiva espressa qualora So.Re.Sa. spa (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo
quadro centralizzato;
VII – TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché
alle UU.OO.CC GEF e Farmacia Ospedaliera.

Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa                  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.






























































		EDUARDO CHIANESE




